
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA BODESTI 
CONSILIUL LOCAL  

                                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E 
  privind stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bodești începând cu anul 2018 
 

 Consiliul local al comunei Bodești; 
 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 7734 din 15.12.2017, prin care Primarul 
Comunei - d-nul Barna Marinel propune stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bodești; 
 Având în vedere: 
  Procesul verbal de negociere colectiva a salariilor pentru punerea în aplicare a prevederilor 

O.U.G. nr. 79/2017, înregistrat sub nr. 6370 din 06.12.2017; 
 art. 11, art. 12 si art. 38 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;  
 Legea nr. 53/2003 privind codul muncii; 
 Ordonanța de urgență nr. 82/2017 privind modificarea si completarea unor acte normative; 
 Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată 
 Ordonanța de urgență nr. 82/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal. 
 Legea nr. 188/1999 privind statutul funcționarilor publici,  republicată 2, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată;  
 art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997;  
 O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale; 
 Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 7736 din 15.12.2017, prin care 
secretarul comunei și șeful biroului, contabilitate, financiar, impozite și taxe locale susţine stabilirea 
salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bodești; 
 In conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1 din Legea nr. 153/2017, art. 36 alin. 9, art. 45 
alin. 1 şi ale art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1- Se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, conform anexei  la prezenta. 
Art. 2 - Primarul comunei Bodești prin  birourile și compartimentele din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. 3 - Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor si instituțiilor interesate. 

 

Nr. 2 din 30.01.2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru; 2 voturi contra; 2 abţineri.  
La ședință au fost prezenți 12 consilieri din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 

Preşedinte de şedință, 
Lazăr Gheorghe 

Contrasemnat  pentru legalitate, 
Secretar, 

Bostan Ionel 
 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20240232


 Anexa nr. 1 
la hotărârea Consiliului local al comunei Bodești nr. 2 din 

30.01.2018 
 Primar, 

Barna Marinel 
Șef birou, 

 Pașcu Mioara 
 
 
 

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcții publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bodești începând cu anul 2018, reprezentând indemnizația viceprimarului comunei, stabilită conform Legii nr. 

153/2017, anexa nr. IX 
 

Nr. 
Crt. 

Funcția Nivelul 
Studiilor 

Coeficient 
de 

ierarhizare* 

Salar de baza 
-Lei - 

Gradatia 
0 

Gradatia 
1 

Gradatia 
2 

Gradatia 
3 

Gradatia 
4 

Gradatia 
5 

1 Secretar S  3.45 6555 
2 Sef serviciu S 3.40 6460 
3 Sef birou S 3.35 6365 

4 Auditor       
superior S 3.00 4578 4921 5167 5425 5561 5700 
principal S 2.40 3662 3937 4134 4340 4449 4560 
asistent S 2.10 3204 3445 3617 3798 3893 3990 

5 Consilier 

superior S 3.03 4623 4970 5219 5480 5617 5757 
principal S 2.92 4456 4790 5029 5281 5413 5548 
asistent S 2.88 4395 4724 4960 5208 5339 5472 
debutant S 2.00 3052 3281 3445 3617 3707 3800 

6 Referent 
specialitate 

superior SSD 2.70 4120 4429 4650 4883 5005 5130 
principal SSD 2.20 3357 3609 3789 3979 4078 4180 
asistent SSD 1.80 2747 2953 3100 3255 3337 3420 
debutant SSD 1.70 2594 2789 2928 3074 3151 3230 

7 Referent   

superior M 2.50 3815 4101 4306 4521 4634 4750 
principal M 2.20 3357 3609 3789 3979 4078 4180 
asistent M 1.88 2869 3084 3238 3400 3485 3572 
debutant M 1.47 2243 2411 2532 2658 2725 2793 

*coeficientul aferent functiilor include gradatia de vechime 5. 



Nr. 
Crt. 

Functia Nivelul 
Studiilor 

Coeficient 
de 

ierarhizare* 

Salar de baza 
-Lei - 

Gradatia 
0 

Gradatia 
1 

Gradatia 
2 

Gradatia 
3 

Gradati
a 4 

Gradatia 
5 

1 Consilier 

IA S 2.98 4547 4888 5133 5389 5524 5662 
IA S 2.33 3555 3822 4013 4214 4319 4427 
II S 1.92 2930 3149 3307 3472 3559 3648 

debutant S 1.62 2472 2657 2790 2930 3003 3078 

2 Referent 

IA   2.00 3052 3281 3445 3617 3707 3800 
I   1.80 2747 2953 3100 3255 3337 3420 
II   1.70 2594 2789 2928 3074 3151 3230 

debutant   1.60 2441 2625 2756 2894 2966 3040 

3 Portar, paznic, pompier, 
guard MG 1.60 2441 2625 2756 2894 2966 3040 

4 Casier, magaziner MG 2.00 3052 3281 3445 3617 3707 3800 

5 Sofer I MG 2.00 3052 3281 3445 3617 3707 3800 
II MG 1.50 2289 2460 2584 2713 2780 2850 

6 Muncitor calificat 

I MG 2.00 3052 3281 3445 3617 3707 3800 
II MG 1.56 2380 2559 2687 2821 2892 2964 
II MG 1.50 2289 2460 2584 2713 2780 2850 
IV MG 1.30 1984 2132 2239 2351 2410 2470 

7 Muncitor 
necalificat 

I MG 1.46 2228 2395 2515 2640 2706 2774 
II MG 1.26 1923 2067 2170 2279 2336 2394 

8 Sef serviciu voluntar pentru situatii de 
urgenta 2.50 3815 4101 4306 4521 4634 4750 

*coeficientul aferent functiilor include gradatia de vechime 5. 
 

Reprezentanți salariați, 
_____________________________ 

 

Preşedinte de şedință, 
Lazăr Gheorghe 


	H O T Ă R Â R E

